Uma pesquisa realizada no ano de 2019 pelo Bákó Escritório Público de 

Engenharia e Arquitetura da UFBA, Ministério Público estadual e Tec&Mob18, 

afirmou que 42% dos usuários do sistema ferroviário, recebiam menos de um quarto 

do salário mínimo, o que equivalia a R$249,50 (duzentos  e quarenta e nove reais e 

cinquenta centavos), e entre as classificações realizadas pelo mapa da fome, 

atualmente chamado de  insegurança alimentar grave, eram considerados abaixo da 

linha da pobreza. 

Outro dado esclarecedor e que é de suma importância frisar, é que segundo